
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) 12/2020
(COTA RESERVADA E EXCLUSIVIDADE PARA ENTIDADES PREFERENCIAIS)

A SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E 
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL – SEAGRI/DF torna 
público que realizará licitação do tipo MENOR PREÇO, na modalidade de PREGÃO na 
forma ELETRÔNICA, por meio de Sistema de Registro de Preços, com previsão de 
abertura do certame para 27/08/2020, às 10h00m. Processo nº 00070-00007141/2019-11 
(SEI). OBJETO: A presente licitação tem como objeto, Registro de Preços para a eventual 
aquisição de implementos agrícolas diversos a fim de atender a Secretaria de Estado da 
Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural – SEAGRI-DF, de acordo com o 
detalhamento descrito no item 3, do Termo de Referência, Anexo I e demais obrigações e 
informações constantes dos Anexos do Edital, com valor Total estimado de R$ 
3.378.032,40 (três milhões, trezentos e setenta e oito mil trinta e dois reais e quarenta 
centavos). O Edital poderá ser retirado a partir da publicação no Portal 
www.comprasgovernamentais.gov.br ou no portal da SEAGRI-DF, “Licitação”, a partir 
da sua publicação e/ou divulgação.

Brasília/DF, 11 de agosto de 2020.
NATANAEL FELIX DOS SANTOS

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE ALTERAÇÃO DA COMPOSIÇÃO DA SUBCOMISSÃO TÉCNICA
CONCORRÊNCIA Nº 01/2019

A Comissão Especial de Licitação-CEL, instituída pela Portaria/SECOM-DF n. º 28, de 
29 maio de 2019, publicada no Diário Oficial do Distrito Federal-DODF n.º 105, de 5 de 
junho de 2019, página 30, no uso de suas atribuições, torna público aos interessados que 
em virtude das solicitações de desistências expressa apresentada pelos membros com 
vínculo (3) FÁBIO JOSÉ DO NASCIMENTO em compor a Subcomissão Técnica 
definida após Sessão Pública de sorteio conforme Ata de Sorteio constante do processo 
SEI n.º 04000-00000285/2019-85 e disponibilizada no Portal da SECOM/DF e a segunda 
suplente (5) MELISSA MONGE RIBEIRO MARCOS, procede a convocação do membro 
com vínculo (2) DANIELE FARIA LOPES em substituição ao servidor acima nominado, 
visto o mesma ter sido sorteado como terceiro suplente entre os integrantes com vínculo 
funcional com a Administração, na Sessão de sorteio acima referenciada. Portanto, a 
Subcomissão Técnica encarregada de julgar e analisar as propostas técnicas da 
Concorrência acima ficou assim definida: (2) DANIELE FARIA LOPES (membro com 
vínculo); (6) OTAVIO VERISSIMO SOBRINHO (membro com vínculo) e (7) CECILIA 
AKEMI KOBAYAHI (membro sem vínculo). Demais informações poderão ser obtidas na 
Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito Federal, situada na Praça do Buriti, 
Anexo do Palácio do Buriti, 14º andar, sala 1405 - Brasília/DF - CEP: 70.075.900-Brasília-
DF ou pelo telefone: 0xx(61) 3961-1683.

Brasília/DF, 12 de agosto de 2020
MICHEL ALVES DOS SANTOS

Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2020NE00361
Processo: 00150-0000000949/2020-39. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº 
03.658.028/0001-09 e a Empresa ASSOCIACAO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE 
SAO SEBASTIAO, CNPJ nº 37.138.260/0001-38. Do Objeto: Termo de Fomento tem 
por objeto a realização do projeto "FESTIVAL BRASÍLIA 60", no período de 
14/08/2020 a 14/12/2020, conforme detalhamento contido no plano de trabalho. Prazo: 
3 dias. Valor: R$259.999,95 (duzentos e cinquenta e nove mil, novecentos e noventa e 
nove reais e noventa e cinco centavos). Da Classificação Orçamentária: UO 16101; 
Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº 13.392.6219.9075.0127; Fonte 100000000, 
Natureza de Despesa 335041; Modalidade: Global. Data da Emissão da Nota de 
Empenho: 12 de março de 2020.

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE Nº 345/2020
Processo: 00150-00002088/2019-90; NOTA DE EMPENHO Nº 00350/2020; DAS 
PARTES: DF/SECEC/FAC X MARTHA MARILENE DE FREITAS SOUSA na 
qualidade de Agente Cultural. ESPÉCIE: Termo de Ajuste N.º 345/2020; 
MODALIDADE: Seleção Pública; DO OBJETO: O presente Termo de Ajuste tem por 
objeto a concessão de apoio financeiro pelo FUNDO DE APOIO À CULTURA ao Projeto 
“Circulação e videoclipe Martha Sousa” de interesse do/a Agente Cultural acima

especificado/a; DO VALOR: 100.000,00 (cem mil reais) que serão liberados e 
transferidos à conta do/a Agente Cultural, especialmente aberta no Banco de Brasília – 
BRB, correndo a despesa à conta de dotação orçamentária própria do Programa de 
Trabalho 13.392.6219.4091.0082 - Apoio a Projetos -Projetos Artísticos e Culturais-
Distrito Federal – Fonte 100 - Natureza da despesa: 33.90.48; DA VIGÊNCIA: O presente 
termo de ajuste entrará em vigência a partir da data de assinatura do Agente Cultural, com 
duração de 2 (dois) anos, permitida a prorrogação na forma da lei vigente; DATA DA 
ASSINATURA: 05/08/2020; LEGISLAÇÃO: Lei nº 934/2017 e Decreto nº 38.933/2018; 
DO EXECUTOR: Comissão Permanente de Execução dos Projetos do FAC; Pelo 
FAC/SECEC/DF: Bartolomeu Rodrigues da Silva; AGENTE CULTURAL: MARTHA 
MARILENE DE FREITAS SOUSA.

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE Nº 346/2020
Processo: 00150-00002495/2019-05; NOTA DE EMPENHO Nº 00368/2020; DAS 
PARTES: DF/SECEC/FAC X Instituto Galarim de Educação, Cultura e Meio Ambiente 
de Brasília na qualidade de Agente Cultural. ESPÉCIE: Termo de Ajuste N.º 346/2020; 
MODALIDADE: Seleção Pública; DO OBJETO: O presente Termo de Ajuste tem por 
objeto a concessão de apoio financeiro pelo FUNDO DE APOIO À CULTURA ao Projeto 
“Programa Atlântico - Rádio Eixo” de interesse do/a Agente Cultural acima 
especificado/a; DO VALOR: 49.892,80 (quarenta e nove mil, oitocentos e noventa e dois 
reais e oitenta centavos) que serão liberados e transferidos à conta do/a Agente Cultural, 
especialmente aberta no Banco de Brasília – BRB, correndo a despesa à conta de dotação 
orçamentária própria do Programa de Trabalho 13.392.6219.9075.0092 - Transferência de 
Recursos para Projetos Culturais-Todo o DF- Pessoa Juridica - DF – Fonte 100 - Natureza 
da despesa: 33.50.41; DA VIGÊNCIA: O presente termo de ajuste entrará em vigência a 
partir da data de assinatura do Agente Cultural, com duração de 2 (dois) anos, permitida a 
prorrogação na forma da lei vigente; DATA DA ASSINATURA: 10/08/2020; 
LEGISLAÇÃO: Lei nº 934/2017 e Decreto nº 38.933/2018; DO EXECUTOR: Comissão 
Permanente de Execução dos Projetos do FAC; Pelo FAC/SECEC/DF: Bartolomeu 
Rodrigues da Silva; AGENTE CULTURAL: Instituto Galarim de Educação, Cultura e 
Meio Ambiente de Brasília.

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE Nº 348/2020
Processo: 00150-00002291/2019-66; NOTA DE EMPENHO Nº 00362/2020; DAS 
PARTES: DF/SECEC/FAC X ASSOCIAÇÃO BRASILIENSE DE APOIO AO VIDEO 
NO MOVIMENTO POPULAR na qualidade de Agente Cultural. ESPÉCIE: Termo de 
Ajuste N.º 348/2020; MODALIDADE: Seleção Pública; DO OBJETO: O presente Termo 
de Ajuste tem por objeto a concessão de apoio financeiro pelo FUNDO DE APOIO À 
CULTURA ao Projeto “Então, foi assim? Os bastidores da criação musical brasileira” de 
interesse do/a Agente Cultural acima especificado/a; DO VALOR: 42.600,00 (quarenta e 
dois mil e seiscentos reais) que serão liberados e transferidos à conta do/a Agente 
Cultural, especialmente aberta no Banco de Brasília – BRB, correndo a despesa à conta de 
dotação orçamentária própria do Programa de Trabalho 13.392.6219.9075.0092 - 
Transferência de Recursos para Projetos Culturais-Todo o DF- Pessoa Juridica - DF – 
Fonte 100 - Natureza da despesa: 33.50.41; DA VIGÊNCIA: O presente termo de ajuste 
entrará em vigência a partir da data de assinatura do Agente Cultural, com duração de 2 
(dois) anos, permitida a prorrogação na forma da lei vigente; DATA DA ASSINATURA: 
05/08/2020; LEGISLAÇÃO: Lei nº 934/2017 e Decreto nº 38.933/2018; DO 
EXECUTOR: Comissão Permanente de Execução dos Projetos do FAC; Pelo 
FAC/SECEC/DF: Bartolomeu Rodrigues da Silva; AGENTE CULTURAL: 
ASSOCIAÇÃO BRASILIENSE DE APOIO AO VIDEO NO MOVIMENTO POPULAR.

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE Nº 361/2020
Processo: 00150-00002106/2019-33; NOTA DE EMPENHO Nº 00173/2020; DAS 
PARTES: DF/SECEC/FAC X CAIO EDUARDO CORMIER CHAIM na qualidade de 
Agente Cultural. ESPÉCIE: Termo de Ajuste N.º 361/2020; MODALIDADE: Seleção 
Pública; DO OBJETO: O presente Termo de Ajuste tem por objeto a concessão de apoio 
financeiro pelo FUNDO DE APOIO À CULTURA ao Projeto “Aceleração de Bandas do 
Distrito Federal” de interesse do/a Agente Cultural acima especificado/a; DO VALOR: 
50.000,00 (cinquenta mil reais) que serão liberados e transferidos à conta do/a Agente 
Cultural, especialmente aberta no Banco de Brasília – BRB, correndo a despesa à conta de 
dotação orçamentária própria do Programa de Trabalho 13.392.6219.4091.0082 - Apoio a 
Projetos -Projetos Artísticos e Culturais-Distrito Federal – Fonte 100 - Natureza da 
despesa: 33.90.48; DA VIGÊNCIA: O presente termo de ajuste entrará em vigência a 
partir da data de assinatura do Agente Cultural, com duração de 2 (dois) anos, permitida a 
prorrogação na forma da lei vigente; DATA DA ASSINATURA: 06/08/2020; 
LEGISLAÇÃO: Lei nº 934/2017 e Decreto nº 38.933/2018; DO EXECUTOR: Comissão 
Permanente de Execução dos Projetos do FAC; Pelo FAC/SECEC/DF: Bartolomeu 
Rodrigues da Silva; AGENTE CULTURAL: CAIO EDUARDO CORMIER CHAIM.

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE Nº 362/2020
Processo: 00150-00001856/2019-98; NOTA DE EMPENHO Nº 00183/2020; DAS 
PARTES: DF/SECEC/FAC X CAMILA DE SANT'ANNA RIBEIRO na qualidade de 
Agente Cultural. ESPÉCIE: Termo de Ajuste N.º 362/2020; MODALIDADE: Seleção 
Pública; DO OBJETO: O presente Termo de Ajuste tem por objeto a concessão de apoio 
financeiro pelo FUNDO DE APOIO À CULTURA ao Projeto “CHAPEUZINHO 
ESFARRAPADO” de interesse do/a Agente Cultural acima especificado/a; DO VALOR: 
70.000,00 (setenta mil reais) que serão liberados e transferidos à conta do/a Agente 
Cultural, especialmente aberta no Banco de Brasília – BRB, correndo a despesa à conta de 
dotação orçamentária própria do Programa de Trabalho 13.392.6219.4091.0082 - Apoio a 
Projetos -Projetos Artísticos e Culturais-Distrito Federal – Fonte 100 - Natureza da

PÁGINA 38 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 153, QUINTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


